
 

 

 

COMUNE DI TIVOLI 
(PROVINCIA DI ROMA) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

SETTORE IV - WELFARE 

 

 

N.     1303 del 06/08/2015 
 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 

TIVOLI A DECORRERE DALL'ANNO SCOLASTICO 2015-2016 SINO 

AL 31.03.2017. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA 

DI GARA.  
 

N. 432 / DIR_IV 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

( Dirigente ad interim IV Settore) 

 

 

Premesso che con determinazioni del dirigente del Settore V “Servizi alla Città” nn. 1396 e 

1397 del 02/09/2013 è stata indetta procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 

aprile 2006,  n. 163 e s.m.i., per l’affidamento dei “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL 

COMUNE DI TIVOLI” per mesi 36  ( periodo 01.04.2014-31.03.2017) prorogabile per ulteriori 

anni 3 dietro provvedimento espresso da parte dell’Ente come espressamente previsto dal bando di 

gara  e contestualmente sono stati approvati i documenti di gara. 

 

considerato che con la stessa determinazione dirigenziale n. 1397/2013 sono stati assunti gli 

idonei impegni di spesa nonché reso espresso il CIG. nr. 5512978D5A associato all’affidamento in 

oggetto.  

 

considerato che è stata data pubblicazione degli atti di gara come prescritto dall’art. 66 del 

D. Lgs 21 aprile 2006, n. 163.  

 



 

 

considerato che con provvedimento del Segretario Generale del Comune di Tivoli prot. n. 

8299 del 17/02/2014  è stata nominata la commissione aggiudicatrice della procedura di gara in 

questione.  

 

dato atto che la commissione aggiudicatrice aveva concluso i lavori della sedute di gara ed 

aggiudicato in via provvisoria, come risulta dai verbali delle sedute svoltesi nei giorni: verbale n. 1 

del 18/02/2014 - verbale n. 2 del 03/03/2014 - verbale n. 3 del 03/03/2014 -  verbale n. 4 del 

14/03/2014 -  verbale n. 5 del 09/04/2014 -  verbale n. 6 del 06/05/2014,  la procedura di gara in 

oggetto al Consorzio C.A.T.  con sede legale in Vicolo Prassede, 13 – 00019 Tivoli  Roma (RM) – 

CF/P.IVA  07640431008  con un punteggio pari a 90 (novanta). 

 

dato atto altresì che nello stesso verbale di gara n. 6 del 06/05/2014 la Commissione 

all’unanimità aveva ritenuto di escludere dalla gara la Soc. Turismo Fratarcangeli Cocco ( T.F.C 

s.a.s) a causa della non conformità della formulazione dell’offerta economica. 

 

dato atto che, come da verbale n. 1 del 18/02/2014, erano pervenute soltanto n. 2 offerte dalle 

seguenti ditte: 

 

 Consorzio Aniene Trasporti 

 

 Turismo Fratarcangeli Cocco   

 

considerato che l’Ente Comunale aveva  definitivamente aggiudicato con determinazione 

dirigenziale nr. 798 del 14.05.2014 in seguito alla procedura di gara come sopra descritta al  

Consorzio Aniene Trasporti con sede legale in Tivoli, Vicolo Prassede, 13 – 00019 Tivoli  Roma 

(RM) – CF/P.IVA  07640431008  assegnandogli un punteggio pari a 90 (novanta). 

 

preso atto che con ricorso di prot. n.  129448 del 24.06.2014 proposto innanzi al Tar del Lazio, 

notificato in data 23.06.2014, la Società Turismo Fratarcangeli Cocco S.a.s. di Cocco Fratarcangeli 

Vincenzina, esclusa dalla gara a seguito di irregolarità riscontrate nella formulazione della offerta 

economica, instaurava contenzioso di R.g.8445/2014, avanti l’intestato tribunale amministrativo, al 

fine di ottenere l’annullamento delle risultanze di tale procedura ; 

 n.11863 del 09.10.2014, il Giudice 

Amministrativo accoglieva i motivi di controparte annullando l’aggiudicazione disposta a favore 

della Consorzio Aniene Trasporti S.c.r., con obbligo in capo all’Amministrazione di provvedere in 

via reintegratoria a favore della T.F.C sas illegittimamente esclusa dalla gara de qua in assenza di 

fondati presupposti giustificativi e sempre a ritenere del Collegio giudicante in violazione palese 

dell’art. 46, comma 1 bis del D.lgs nr. 163/2006 ; 

- inoltre, il Collegio adito arrivava anche a declarare nella sentenza testè menzionata che 

accogliendo il ricorso presentato dalla T.F.C s.a.s la stessa società in virtù della formula di 

valutazione delle offerte economiche adottata dall’Ente e dei punteggi conseguentemente spettanti 

agli unici due concorrenti ammessi si sarebbe collocata al primo posto della graduatoria in ragione 

della migliore offerta complessiva presentata con conseguente stringente obbligo, quindi,  

dell’Amministrazione resistente di provvedere all’aggiudicazione stessa in favore della società 

ricorrente ( la T.F.C s.a.s);  

 proponeva ricorso 

innanzi al Consiglio di Stato avverso la menzionata sentenza del T.A.R Lazio al fine di conseguirne 

la riforma ; 



 

 

-   Il Consiglio di Stato, con sentenza n. 02498 del  17.03.2015 depositata il  18.05.2015 rigettava 

l’appello proposto dalla C.A.T, confermando l’illegittimità della esclusione dalla gara della Società 

Turismo Fratarcangeli Cocco S.a.s. ( T.F.C  sas) e rinviando per l’iter logico-giuridico seguito nella 

propria decisione alla pronuncia del T.A.R come riportata nel capo precedente confermata 

pienamente anche in II grado. 

 

considerato che

pubblica in esame preso atto dell’esito del contenzioso,  si riuniva dietro istanza di prot. nr. 26648 

del 3.06.2015 a firma del Segretario Generale per procedere all’attribuzione dei punteggi relativi 

alla offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta originariamente esclusa ; 

-  in seguito alla riattribuzione dei punteggi come determinatisi dalla sommatoria del punteggio 

relativo all’offerta tecnica e alla offerta economica la T.F.C s.a.s riportava un punteggio 

complessivo pari a punti 93.611 maggiore rispetto a quello conseguito dalla C.A.T risultante invece 

pari a punti 90.00 ;  

-  alla luce delle risultanze così come riportate, la Commissione aggiudicava in via provvisoria la 

procedura indetta con  Determinazione Dirigenziale n.1397 del 02.09.2013 alla soc. Turismo 

Fratarcangeli Cocco s.a.s. 

 

ritenuto che la competenza per il presente atto è in capo al Segretario Generale quale dirigente 

ad interim del IV Settore “ Welfare”- Sezione Servizi alla Persona.  

considerato che il Segretario Generale con nota di protocollo nr. 32914 del 7.07.2015 ex artt. 

87 comma 2 e 88 del D.lgs nr. 163 del 2006 ha chiesto alla T.F.C s.a.s le dovute giustificazioni sulle 

voci di prezzo e sugli elementi di valutazione relativi all’offerta tecnica presentata per le  indagini di 

ufficio sull’offerta anormalmente bassa previste ex art. 86 comma 2  D.lgs nr. 163 del 2006 ;  

-   la Turismo Fratarcangeli Cocco s.a.s onde attendere alla suddetta istanza con posta certificata di 

cui al prot. nr. 35662 del 23.07.2015 produceva dettagliato elaborato tecnico ove illustrava gli aspetti  

di carattere tecnico ed economico volti a offrire all’Ente  pregnanti elementi di valutazione sui 

contenuti, sulle ragioni e sui fondamenti dell’offerta complessiva presentata;  

 

visto il vigente Regolamento comunale sui Contratti; 

 

visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

visto l’art. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 

Prefettizio n. 71 del 19/09/1996 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. di intendere di seguito integralmente riportato quanto in premessa espresso; 

 

2. di prendere atto dei contenuti e dei disposti della sentenza del Consiglio di Stato ( Sezione 

Quinta)  nr. 02498/015 del 17.03.2015 depositata il 18.05.2015 la quale conferma l’appellata 

sentenza del Tar Lazio  ( Sezione Seconda bis) nr. 11863/014 del 9.10.2014 che dichiarava 

l’obbligo dell’Amministrazione di provvedere all’aggiudicazione in favore della T.F.C s.a.s, 

previ i necessari adempimenti e controlli ex art. 11 e ss. del D.lgs nr. 163 del 2006, 

dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie e 

secondarie di primo grado per gli aa.ss 2014-2017 ;  



 

 

 

3. di prendere atto del verbale nr. 7 del 09.06.2015 redatto dalla Commissione Giudicatrice di 

gara come costituita ex determinazione dirigenziale del Segretario Generale nr. 8299 del 

17.02.2014 ;  

 

4. di approvare la graduatoria definitiva della presente procedura di gara come di seguito 

riportato e come meglio specificato nel verbale di cui al punto precedente : 

 

1. Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C- 

s.a.s                                       Punti 93.6111  

2. Consorzio Aniene Trasporti Punti 90,00  

 

5. di ritenere congrue e valide le motivazioni dedotte dalla T.F.C s.a.s nella nota di 

illustrazione delle giustificazioni ( nota di prot. nr. 35662 del 23.07.2015) sulla richiesta di 

delucidazioni sull’offerta anormalmente bassa ex art. 86 comma 2 del D.lgs nr. 163 del 2006 

avanzata dal Segretario Generale con nota del 7.07.2015 ( prot. nr. 32914 del 7.07.2015) ;  

 

6 di aggiudicare definitivamente la procedura di gara in oggetto in favore della Turismo 

Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C- s.a.s ( P.IVA 01553010602) 

con sede in Boville Ernica (Fr)- Cap 03022 alla Via Scrima nr. 110 per i mesi a decorrere 

dal 15 settembre 2015 ( secondo il calendario scolastico della Regione Lazio che in tale data 

fissa l’inizio delle lezioni dell’anno scolastico 2015-2016 ) al 31.03.2017 salva la possibilità 

di proroga con le modalità di cui alla parte narrativa del presente atto ;  

 

7. di dare tempestiva comunicazione dell’aggiudicazione in questione alla ditta T.F.C s.a.s a 

tutte le condizioni di cui all’offerta pervenuta e  secondo l’ordine della graduatoria 

desumibile dal verbale nr. 7 del 09.06.2015 della Commissione Giudicatrice di gara siccome 

costituita con provvedimento del Segretario Generale di prot. nr. 8299 del 17/02/2014 ;  

 

8. di procedere in nome e per conto dell’Amministrazione comunale alla successiva 

sottoscrizione del contratto in forma pubblica amministrativa da approvarsi con successivo 

atto dirigenziale previa ricezione della Certificazione Antimafia richiesta dall’Ente relativa 

alla T.F.C per mezzo del sistema SICEANT del Ministero dell’Interno in data 31.07.2015, 

documentazione ancora in fase di istruttoria da parte degli Uffici  competenti. 

 

9. di dare atto che la spesa derivante dalla presente procedura di gara graverà per l’esercizio 

2015  sull’ impegno già assunto con determinazione del dirigente del settore V  n. 1397   del 

02/09/2013; 

 

10. di impegnare la somma di € 404.075,00 sul cap. 666 “Spese trasporto scolastico” del 

bilancio pluriennale annualità 2016 – Int. 1.04.05.03 Siope 1302 – di impegnare la somma 

di € 121.221,00 sul cap. 666 “Spese trasporto scolastico” del bilancio pluriennale annualità 

2017 - – Int. 1.04.05.03 Siope 1302 

 

11.  di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Settore VII per gli  

adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 

 

                       Il Segretario Generale  

Dirigente ad interim del IV Settore 

d.ssa Lucia Leto 



 

 

 

 

 

COMUNE DI TIVOLI 

(Provincia di Roma) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI 

ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE 

DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI TIVOLI A 

DECORRERE DALL'ANNO SCOLASTICO 2015-2016 

SINO AL 31.03.2017. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DELLA PROCEDURA DI GARA. 
 

 

 

Della determinazione n.     1303 del 06/08/2015 viene iniziata la pubblicazione 

all’Albo Pretorio il 12/08/2015 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 26, 

comma 4, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 

Tivoli, lì 12/08/2015   

   

  Il Segretario Generale 

 

 

 

 

 

 

 

 


